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چهــار نفر باید بدون اســم بــردن از تبار حزبی خــود، فعالیت کننــد و در نهایت این 
چهــار نفر هم به اعتراض، از شــرکت در انتخابــات انصراف دادند. امــا در این دوره 
گــروه دیگری هم فعال بودند اما نه فقط در رقابت سیاســی بلکــه در تأثیرگذاری بر 
عملکرد و جریان های ســپهر سیاسی. انصار حزب الله از ابتدای دهه ۷0 با حمله به 
دانشگاه ها، سخنرانی ها، کتابفروشی ها، سینماها و برگزاری راهپیمایی در اعتراض 
بــه بدحجابی در حــال قدرت گرفتن بودند. آن زمان حســین الله کــرم، می گفت که 
لیبرال ها و دگراندیش ها  حق ورود به مجلس را ندارند و تأکید می کردند که نظارت 
اســتصوابی و شــورای نگهبــان مانــع از ورود این افراد بــه مجلس اســت. انتخابات 
مرحلــه دوم در 31 فروردین ۷۵ برگزار شــد و ۲1 نامزد جامعه روحانیت و 1۵ نامزد 
کارگزاران به مجلس راه یافتند که ۹ نفر از این لیست مشترک بود. بعد از انتخابات، 
ســازمان مجاهدیــن انقلاب اســلامی، با صدور اطلاعیه ای شکســت انحصــار را در 
انتخابات مجلس پنجم به ملت انقلابی مسلمان تبریک گفت و اعلام کرد که از 140 
نماینده، ۵0 نفر به جناح راســت تعلق دارد و این بیانگر شکســت اســتراتژی کسب 
حاکمیت انحصاری از ســوی راســت ســنتی اســت. بعداً بهزاد نبوی اما اســتراتژی 
ســازمان مجاهدین انقلاب را شکســت اســتراتژی انحصار جناح راست اعلام کرد. 
آنها پیش بینی می کردند که اکثریت کرســی را در دور دوم در اختیار خواهند داشــت 
ولــی درنهایت مجلس پنجم، مجلســی راســت بــود با حضــور اقلیتــی قدرتمند و 
تأثیرگــذار؛ اقلیتی که می خواســت عبدالله نــوری رئیس مجلس باشــد و در رقابت 
انتخابــات موقــت با ناطق نــوری با اختلاف چند رأی، کرســی ریاســت مجلس را به 
رقیب راست واگذار کرد و چندی بعد به کابینه دولت اصلاحات پیوست. انتخابات 
مجلس پنجم فرصت دیگری به راست هم داده بود تا، در این فرصت انتقام همان 
»اســلام امریکایی« را از رقیب خود بگیرد و برای همین، بــه کارگزاران »لیبرال های 
منحرف« گفتند حسین مرعشی روایت دیگری از صحنه انتخابات دارد. او می گوید 
در این دوره از انتخابات برای اولین بار بحث حضور نظامیان در سیاست مطرح شد. 
»در همین مقطع بود که اولین حرکت نظامیان هم آشکار شد و گفتند آقای محسن 
رضایی در لشــکر محمد رســول الله افرادی را جمع کرده و گفته بود که انحرافاتی در 
انقــلاب به وجودآمــده و ما باید به سیاســت ورود کنیــم. کل ورود آنها ایــن بود که در 
مقابــل چند رأی حســن روحانی بایســتند. این موضوع هم تأثیــر چندانی بر نتیجه 
انتخابــات نداشــت اما مهم چرخش محســن رضایی بــود چراکه تــا آن زمان آقای 
رضایی متحد آقای هاشــمی تلقی می شــد.« روزگار مجلس پنجم ســپری می شد 
و ســیدمحمد خاتمی بعدها اعــلام کرد که با مجلس پنجم بهتر از مجلس ششــم 
توانســت کار کند؛ اگرچه روزگار دولت اصلاحات در این ایــام، مصداق هر ۹ روز یک 
بحــران بود با توقیف فله ای مطبوعات، قتل های زنجیره ای در ســال ۷۷، تعطیلی 
روزنامه ســلام در 1۵ تیر ۷8 و به دنبال آن ماجرای 1۷ تیر و حمله به کوی دانشــگاه و 
غیره از حوادث این دوران بود.جلسه 38۷، روز چهارم خرداد 13۷۹؛ پایان مجلس 

پنجم شورای اسلامی.

          خیلی ها مجلس ششــم را با مجلس اول مقایســه 

مجلس ششم  
جناح چپ در مقابل 
هاشمی رفسنجانی

می کنند؛ اگر مجلــس اول به »آزادترین انتخابات 
پارلمانــی« معــروف شــده، مجلــس ششــم نیــز 
موافقان زیادی دارد؛ مجلســی که دو ســال بعد از 
روی کار آمــدن دولــت ســیدمحمد خاتمی، چند 
ماه بعد از ماجرای کوی دانشگاه و التهاب سیاسی 
آن زمان تشکیل شد با اکثریت جناح اصلاح طلب. 
هفتــم خردادمــاه 13۷۹ اصلاح طلبــان اکثریــت مجلــس را به دســت گرفتنــد بــا 
محوریت  گفتمان آزادی مدنی، آزادی مطبوعات، جامعه مدنی و توسعه سیاسی؛ 
در همــان زمــان کــه بــه بــاور خیلی هــا بهــار مطبوعات بــود و بیشــترین فشــارها بر 
مطبوعات؛ طوری که سعید حجاریان، مدیرمسئول روزنامه صبح امروز از موج تازه 
شــکایت ها علیــه روزنامه هــا  خوانــد  و حــوادث کــوی دانشــگاه را از طــرح توطئــه 

خشونت آمیز علیه مجلس و دولت می دانست.
فضــای انتخابــات زمســتان 13۷6 بــا آمــدن آیــت الله هاشمی رفســنجانی بــه 
مبــارزات انتخاباتــی بــه ســمت و ســوی موافق-مخالــف یــا دوقطبــی اصولگــرا-

اصلاح طلب کشانده شد؛ تقسیم بندی ای که بعدها جای خود را در مقابل آیت الله 
تغییــر دادنــد. اصلاح طلبــان در ســال 13۷8 موافــق حضــور هاشمی رفســنجانی 
در انتخابــات مجلــس نبودنــد؛ او نمــاد وضــع موجــود و مقصر خیلی از مشــکلات 
ســال های گذشــته بــود؛ همــان اســتراتژی کــه در ســال 1384 اصولگرایــان دربرابر 
او داشــتند. برخــی از اصلاح طلبــان مانند عبــاس عبــدی و ابراهیم اصغــرزاده در 

مخالفت با هاشمی رفســنجانی حرف می زدند و ورود به انتخابات مجلس ششــم 
را به صلاح او نمی دانســتند و معتقد بودند ورود او بــه صحنه رقابت نتیجه ای را در 
پی خواهد داشــت که بــرای علی اکبر ناطق نوری رخ داد. امــا در همان زمان افرادی 
ماننــد محمدرضا باهنر می گفتند که هاشمی رفســنجانی فردی فراجناحی اســت 
و می توانــد ریاســت مجلــس ششــم را برعهده بگیرد و مســعود ده نمکــی از نتیجه 
نظرســنجی ای خبر مــی داد که هاشمی رفســنجانی نفــر اول در تهــران خواهد بود. 
فضای سیاسی و گروه های حامی دولت به گفته بهزاد نبوی به تعداد 18 می رسیدند 
کــه خواهان حضور در انتخابات مجلس ششــم بودند؛ کارگزاران، جبهه مشــارکت 
اسلامی، حزب اسلامی کار، مجمع روحانیون مبارز، ائتلاف نیروهای ملی مذهبی، 
 دفتــر تحکیم وحدت و غیــره. انتخاباتی در ۲۹ بهمن ماه 13۷8 برگزار شــد و حدود

۹0 درصد از نامزدهای پیشــنهادی جبهه مشارکت اسلامی در تهران به مجلس راه 
یافتنــد. در این مجلس اما تعداد زنان نماینده از 13 نماینده به 8 نفر رســید و فائزه 

هاشمی از رقابت باز ماند.
جلسه گشایش مجلس در ۷ خرداد 13۷۹ آغاز شد و محمدعلی شیخ شوشتری 
نماینــده شوشــتر رئیس ســنی مجلس شــد. ســپس نماینــده رهبری پیــام حضرت 
آیت الله خامنه ای را خواند و سپس سیدمحمد خاتمی، رئیس جمهوری و عبدالواحد 
موسوی لاری، وزیر کشور سخنرانی کردند. وزیر کشور به کارشکنی های شورای نگهبان 
از جمله رد شمارش ماشینی آرا سه روز مانده به برگزاری انتخابات و ابطال تعرفه های 
رأی در روزهای پایانی مانده به برگزاری و مشکلات عدیده ای که در شمارش آرا ایجاد 
کرده بود، اشاره کرد. مجلس ششم تأثیرگذار و تأثیرپذیر از فضای سیاسی کشور بود؛ در 
این مجلس نزدیک به شصت نفر از نمایندگان مجلس ششــم به دادگاه فراخوانده 

شدند که از این میان احکام قضایی چهار نفر از آنان صادر و قطعی شد.

حسین لقمانیان نماینده همدان دستگیر و به زندان اوین فرستاده شد تا دوره 10 
ساله حبس خود را طی کند. این اقدام که برخلاف اصل 84 و 86 قانون اساسی بود و 
»مصونیت پارلمانی نمایندگان« را »نقض« می کرد، با واکنش شدید و معترضانه 
نمایندگان مجلس ششم و دولت، احزاب و فعالان سیاسی - اجتماعی ر وبه رو شد. 
ســرانجام پس از بیست روز از زندانی شدن لقمانیان، واکنش شدید مهدی کروبی، 
رئیــس مجلس ششــم، قوه قضائیه مجبور به آزادی حســین لقمانیان شــد. همان 
زمان کروبی از پشــت تریبون مجلس اعلام کرد که اگر قــوه قضائیه لقمانیان را آزاد 
نکند، او از ریاســت مجلس اســتعفا می دهد. مجلس ششــم، مجلســی پرخبر بود؛ 
بررســی لایحه اصلاح قانون مطبوعات در این مجلس در دســتور کار قرار گرفته و با 

حکم حکومتی از دستور بررسی خارج شد.
بعدهــا الهــه کولایــی، نماینده مجلس ششــم دربــاره این مجلس گفته اســت: 
»برجســته کردن کنش سیاســی مجلس ششــم اشــتباهی بود که به ضربه ای علیه 
فعالیت های آن تبدیل شد؛ در حالی که وجه اقتصادی مهم تر بود، به دلیل این باور 
که تا زمانی که فضای مناســب کسب و کار وجود نداشته باشد، زمینه ها و زیربناهای 
اعمــال حاکمیــت مــردم فراهــم نخواهــد شــد؛ جامعــه ای کــه بخــش خصوصی 
قدرتمند نداشته باشد نمی تواند گام های پایدار و مستمر در مسیر اعمال حاکمیت 

مردم بردارد.«
به گفتــه محمدعلــی ابطحــی، پایــان مجلــس ششــم به شــدت پرحاشــیه بود. 

پرونده دوم ماه


